

## Przedpłata wynosi we Lwowie:

Rocznie 24 koron, — półrocznie 12 kor. — kwartalnie 6 kor. — miesięcznie 2 kor., za przesyłkę do domu dopłaca się 40 halery miesięcznie.  
Z przesyłką pocztową w państwie austriackim całorocznie 30 kor. — półrocznie 15 kor. — kwartalnie 7 kor. 50 hal. — miesięcznie 2 kor. 50 hal.  
Z przesyłką pocztową za granicę do całych Niemiec rocznie 42 marek — kwartalnie 10 marek 50 fenigów — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 45 frank. 60 cent. — kwartalnie 11 franków 40 cent.  
Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego“: plac Marjacki liczbą 6 i 7. Telefon Nr. 171.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Numer „Dziennika“ kosztuje we Lwowie 8 hal., na prowincji 10 hal.

# DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

## Głoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego“: plac Marjacki 1. 6 i 7 i wszystkie Biura dzienników we Lwowie i na prowincji.  
We Wiedniu: pp. Haasenstejn & Vogler, (Otto Maas, M. Dukes, H. Schalek, A. Opelek's Nachl., Rudolf Moosse i J. Danneberg; w Paryżu: C. Adam 88 rue de Varenne.  
Głoszenia przyjmują się za opłatą 20 halery od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).  
Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po kronice za jeden wiersz i koronę. Prywatne korespondencje 24 i nekrologi 40 halery od wiersza.  
Grobne ogłoszenia 3 halery od wiersza Pomieszczenia i sklepy po 2 hal. od wiersza.  
Reklamy w rubryce „Nadesłane“ 60 halery od wiersza.

## List z Wiednia.

Wiedeń 8 stycznia.

Pan dr. Maria Baernreither podał bardzo mądry projekt sanacji parlamentu, szkoda tylko, że niewykonalny. Dr. Baernreither przemawia jako przywódca, lub przynajmniej jeden z przywódców niemieckiej *Gemeinbürgerschaft*, a nie widzi, że całe jego stronnictwo jest w oym związku ledwie, że tolerowanemu. Gdyby dr. Baernreither i jego stronnictwo istotnie przedzieliło w związku niemieckim i mogło narzucić mu swą wolę, przesilenie niewątpliwie byłoby zalatwionem. Był czas, kiedy szlachta wernokonstytucyjna miała w ręku losy parlamentu, a może i Austrii. Na niej to oparł hr. Kazimierz Badien cały plan ugody, a ona pierwsza posłała na oślep za radykalnym hasłem i swoją powagą pokryła uliczne wybrki obstrukcji. Dziś wewnątrz owej *Gemeinbürgerschaft* stronnictwo p. Baernreithera tolerowanem jest tylko, jak długo samo toleruje antypanstwowe postępowanie innych grup, a chwilą, kiedy się przeciwko nim zwróci, znajduje się poza nawiasem. Przy całym przeto uznananiu dla charakteru i wiedzy p. Baernreithera, nie możemy przywiązać zbyt wielkiej wagi do jego projektów i planów. Bo wiemy, że po za nim stoi tylko szczerpa garstka ludzi, pozbawiona z własnej winy wszelkiego naszego wpływu.

A jeżeli potrzeba jeszcze dowodu na to, że p. Baernreither niema nie do ofiarowania, to wystarczy przeczytać komentarz do jego nowego, dostarczonego przez *Neue fr. Presse*. Dr. Baernreither domaga się od rządu, by tenże wypracował program prac i około tego programu skupił większość. Nie jest to wprawdzie żadną nowiną, ani objawieniem politycznym, bo podobną *Arbeitsmajorität* utworzył już był dla rządu p. Jaworski i rozbiła ją czeska obstrukcja. mniejsza jednak o to i wierzymy, że dr. Baernreither wybijając otwarte drzwi sądzi, że dziś warunki są po temu lepsze. *Neue fr. Presse* jednak, akceptując pozornie jego projekt, imputuje mu już dalsze żądanie, mianowicie żeby rząd przyznał się do wyraźnego programu politycznego, ażeby wyszedł z po za ogólników, słowem, ażeby stał się rządem partyjnym. Pan dr. Baernreither wprawdzie ani jednym wyrazem nie objawił takiego żądania, ale jego przyjaciele w prasie w lot przekreśli jego mowę i ową *Arbeitsmajorität* przedzierzgnęli w większość partyjną, rozumie się, z wykluczeniem Czechów. Pan Baernreither obawia się „zamachu stanu, lub zabiegania“ i chce przez pracę wlać parlamentowi nowe siły żywe, jego przyjaciele zaś gwałtem prowokują obstrukcję i zamiast pracy, żądają politycznej walki.

Co do ugody z Węgrami podał pan dr. Baernreither projekt bardzo mądry, ale, niestety, znów niewykonalny, jak długo parlament jest niezdrowiony. Dr. Baernreither chce, by iż naradzie odczytała przyjęcie do wiadomości rozporządzeń ugody i wezwala rząd do ponownych rokowań z Węgrami przy utworzeniu junctum pomiędzy ugodą, a wazjamentem podsta wami dla traktatów handlowych. Jeśli się zważy, ile nowych życzeń, żądań i żalów wywołują nowe rokowania ugodowe, to trzeba chyba być typowym niemieckim doktrynerem, ażeby wobec takiego parlamentu wystąpić z podobnym projektem. Pan dr. Baernreither obawia się, że Czesi zadowolą natychmiastowej dyskusji o ugodzie, a tam samemu zmuszą 50 Niemców, by albo ugodę przyjęli, albo wzięli na siebie odpowiedzialność za jej odrzucenie. Być przeto może, że ów projekt dostarczy na tylko lewicy sposób do wykroczenia się sianiem, w innym razie jest on nawet dla niemieckiego doktrynera trochę za naiwnym. Pan dr. Baernreither zastrzegł się w końcu, że nie jest bynajmniej optymistą. „Wszelkie nadzieje — rzekł — wszelkie usiłowania rozbić się

mogą o absolutny opór w izbie i o świadomy zamiar rozbicia izby“. Prawda, ale niechajże pan Baernreither z ręką na sercu odpowie, po czyjej stronie taki zamiar podejrzewa. Niechaj rozglądnie się w szeregach swojej „*Gemeinbürgerschaft*“, niechaj zobaczy, pod czyją ona stoi komendą i niechaj wreszcie przyzna, że wraz ze swem stronnictwem dał się wciągnąć w towarzysztwo, do którego absolutnie należeć nie powinien.

Pod tytułem „*Das Wissen für Alle*“ pojawił się tu z Nowym rokiem tygodnik o niezwykle szerokiej wartości. Zadaniem pisma jest: umożliwić szerokim masom czytelników poznanie się z wynikami najnowszych badań we wszelkich kierunkach nauki i wiedzy. „*Das Wissen für Alle*“ spełniać ma misję uniwersytetu ludowego dla osób, którym czas i okoliczności nie pozwalają na słuchanie specjalnych odczytów. W tym celu pomieszcza wspomniany tygodnik w pierwszej linii wybór odczytów z uniwersytetów ludowych, a to według pewnego systemu i z uwzględnieniem wszelkich galei naukowych. Tygodnik, jakkolwiek wydawany w języku niemieckim, ma charakter zupełnie międzynarodowy i pomieszcza prace uczonych całego świata. Zaraz w pierwszym numerze znajdujemy rozprawę pana Berthelot p. t. „*Nauka i oświata ludowa*“ dalej odczyty i prace profesorów: Lampa, Heortnes, Jerusalem, Zeynek itd. Druga część pisma jest bardziej popularną i zawiera objaśniające notatki i wiadomości z dziedziny nauki stosowanej, a więc rozmaite wynalazki itp. Wreszcie trzecia część przynosi rzeczy belletrystyczne, ale pisane na tle naukowym w rodzaju powieści Verne'a. Jest to praco drukowana uniwersytet ludowy połączony z informującymi notatkami o ruchu naukowym całego świata, wynalazkach itd. Odpowiednie ilustracje ułatwiają zrozumienie odczytów. Gruby zeszyt o kilku arkuszach kosztuje w handlu księgarskim 20 halery. Grono profesorów i docentów, tworzące komitet redakcyjny, czuwa nad tem, by pismo przy całej jasności i przystępności stylu, pozostało jednak na gruncie ściśle naukowym i spełniało swe zadanie jako uniwersytet ludowy. (r.)

## Garść uwag o sprawach krajowych.

**IV. Robotnicy galic. w kopalniach węgla.**  
Sp. Szczepanowski, jakby w przewidywaniu, iż wkrótce wystąpi na widownię niezmiernie ważna kwestja węglowa, usiłował przemyślić ten wkręcić we wschodniej Galicji i natrafisz w okolicach Kolomyj, w Mysznicy i Dźurowie na pokłady węglowe, przystąpił do eksploatacji tych pokładów.

Podjęta próba wypadła z powodu niesprzyjających warunków geologicznych fatalnie, a prowadzona pomimo tego uporczywie na szersze rozmiary i z wielkim nakładem, przyczyniła się w znacznej części do materialnej ruiny nieszczerliwego przedsiębiorcy.

Pozostały tłum robotników miejscowych i okolicznych bez zajęcia i zarobku.  
Otoż po odprawie w moim okręgu wyborczym uderzyłem w te strony i przyjeły z pewną wdzięcznością przez głodnych zarobku, wyprawilem najpierw drobną partję robotników do kopalni czeskich, a gdy stanął po upływie kilku tygodni nadchodziły od wysłanych robotników do włości rodzinnych listy pełne zadowolenia, przedewszystkiem gdy napływały zaczęły obilite przesyłki pieniędzy zaoszczędzonych, poruszyli się tłumy robotników, zarzucono zostalem listami o wysyłkę dalszych partji, tak, iż z Mysznicy i najbliższej okolicy wyprawilem w krótkim przeciągu czasu około 250 robotników.

Postanowiłem też zrobić próbę z robotnikami podolskim, (gdę nieurodzaj ożiminy ścieśnił zarobek tzw. ogólników, ograniczonych na zarobek snopa w czasie żniw na obszarach dworskich), który przy braku fabryk i zarobków w lasach, oraz przy znacznym rozdrobieniu

gruntów włościarskich na Podolu, jest w najtrudniejszem może położeniu.

W okolicach też Podwołoczysk zgłosiło się wielu ochotników; wyprawilem ich około 120 do Pilzna i w okolicy Ostrawy morawskiej; z nich zbiegło zaraz w pierwszych dniach około 20, znaczna część okazała się do górnictwa wprawdzie mniej przydatną, lecz wytrwała w pracy, niektórzy zaś, szczególnie robotnicy z kamieniołomów podolskich, wyrobili się szybko na tzw. „häuserów“ i zarabiają obecnie po 5 kor. dziennie. Jeszcze mniej przydatnymi okazali się robotnicy z piasków Cieszanowskich.

W ogólności z wysłanych 500 robotników, 60 proc. okazało się przydatnymi i pozostają dotąd w robocie, nadsyłając około 6.000 kor. miesięcznie oszczędności do rodzinnych włości. Zarządy kopalń jednak nie są zachwycone tym robotnictwem wschodnio-galicyskim po zrobionej próbie; ociężały i w powolny, nietawo nagina się do porządku i dyscypliny, brak mu rzutkości i ambicji wyższego zarobku, — dlatego też osłabł zupełnie popyt o robotnika wschodnio-galicyskiego. Niejednokrotnie spotkać się musiałem z rekrutacjami kopalni z tego powodu, zwłaszcza, gdy wskutek licznego zbiegstwa, zarządy kopalń, które płaciły koszt transportu, ponoszą znaczną stratę na tych uciekinierach.

Najgorszy zaś jest element małomiasteczkowy. Potulny i laszący się przed przyjęciem, poddający się wszelkim rygorom i zadowolniający zupełnie najniższą płacą 2 koron dziennie (gdę nigdy więcej nie obieguje — albomiew wole, iż zarobią faktycznie znacznie więcej, jak gdyby mieli być co do wysokości wynagrodzenia rozczarowani) wbrew zapewnieniom wszelkiej uległości i ścisłego dotrzymywania umowy, już podczas drogi stawia nowe wymagania i narzuca na nie hasła i przewodnika robotnikom wiejskim — przybywszy zaś na miejsce przeznaczenia i rozpatrzywszy, iż wrobieni już dłużej niż górniczy zarabiają po 4 i 5 koron dziennie, krzątając się pilnie przy pracy, z miejsca podnosi pretensje do takiego samego wynagrodzenia, twierdząc beczelnie, iż mu je przy przyjęciu przyrzeczono i burzy i podnieca do oporu towarzyszy.

Nie jest to więc tak zupełnie nie biedny, idealny, pracowity a wyszyskany ludzek, jak go przedstawiają rzekomo jego obrońcy i opiekunowie, gdyż znaczna część jego faktycznie przynierając z głodu woli ginąć w nieczynności, jak zapewnili sobie tak doory zarobek, o którym mu się w kraju szczególnie w porze zimowej nawet nie marzyło, następując przy dobrem życiu możność robenia pewnych oszczędności.

Tak przy zajęciu tylko jednego tysiąca dobrych robotników mogłoby wpłynąć miesięcznie 20.000 kor. do oszczędności do biednego kraju, jak tego dają dowody zapobiegliwi i oszczędniejsi mieszkańcy Mysznicy, splacając w ten sposób długi lichwiarskie, podnosząc swe gospodarstwa i dokupując po kawaleczku gruntu.

Tego też rodzaju postępek miałem na widoku, rozpoczynając dotychczas akcję — niestety, dużo jeszcze wody upływie, zanim ten sposób samopomocy, praktykowany już ogólnie w zachodniej części kraju, znajdzie zastosowanie i przystęp do ociężałych umysłów wschodnio-galicyskiej ludności i poruszy leniwych do wydajniejszej pracy.

## Fabrykacja Madjarów.

Równocześnie ze spistem ludności w Austrii zarządził i nasi „bratankowie“, Madjarzy spis ludności w krajach korony św. Stefana.

Nasampród kilka dat statystycznych ze spisu, dokonanego w dn. 31 grudnia 1890 r.  
Wówczas kraje korony św. Stefana liczyły 17,463,791 mieszkańców. Przrost roczny w ciągu dziesięciolecia wynosił 1-03%. Ilość kobiet górze, bo na 1000 mężczyzn przypada 1028 kobiet. Katolików było na Węgrzech 50-85%, Kalwinów 14-62%, Ewangelików 7-8%, Żydów 4-67%, głównie po miastach i w komitatach

północnych i wschodnich, gdzie ludność jest słowiańska.

A teraz cyfra najważniejsza. Iluż Madjarów było wśród owych 17,463,791 obywateli korony węgierskiej? Filary państwa, prasa półurzędowa, ministrowie i funkcjonariusze publiczni wykazują z dumą, że spis ujawnił 7,426,730 osób, przynależących się do narodowości madjarskiej. Jest to około 45% ogólnej liczby mieszkańców. Nietylko więc z tytułu prawa historycznego, nietylko na podstawie okoliczności, że oni państwo węgierskie stworzyli, lecz na podstawie rzekomej przewagi liczebnej nad każdą inną narodowością, z osobną wziętą, roszcza sobie Madjarzy pretensję do miana narodowości panującej.

Warto przeciw bliżej rozpatrzeć się w rodowodzie owych z górą siedmiu milionów Madjarów. W te liczby wchodzi przedewszystkiem żydzi w liczbie 707,472 głów. Narodowość madjarska tychże datuje się dopiero od r. 1867; przedtem byli zapalonymi Niemcami. Następnie jako Madjarów zapisano obowiązku nietylko wszystkim urzędnikom państwowym, ale woźnych, oficjalistów, konduktorów na kolejach państwowych i prywatnych, służących bankowych i kas oszczędności, słowem, wszystkich, którzy pośrednio, lub bezpośrednio otrzymują pensje od państwa lub wielkich kapitalistów. Wreszcie komisarze zapisywali tysiącami, jako Madjarów, tych z pomiędzy Rusinów i Słowaków, którzy nie umiając czytać i pisać, nie mogli sami zapisać się w blankietach.

Przy spisie tegorocznym w dn. 31 grudnia 1900 Madjarzy obmyśliли jeszcze lepsze sposoby sztucznego powiększenia swego narodu. Blankiety i objaśnienia wydrukowano wyłącznie po madjarsku.

Główny, rzecz jasna, nacisk położono na rubrykę: „język ojczysty“. Zmiał poprzestać na tym terminie, ścisłym, uczciwym, anizeli termin austriacki „język potoczny“ (*Umgangssprache*) kwestjonariusz madjarski pyta się: Jakim jest język ojczysty, albo do jakiego języka podpisany się przyznaje, albo jakim językiem najlepiej i najchętniej włada?

Owo a najchętniej jest kruczkiem, jakiego jeszcze nigdzie na kuli ziemskiej nie wynaleziono. Toć nasze elegantki i wprawdzie nie najlepiej, lecz najchętniej mówią po francusku, z czego jeszcze nie wynika, by były Francuskami. Można przeciw wyobrazić sobie położenie setek tysięcy ludzi na Węgrzech, którzy z obawy przed torturami administracji madjarskiej, torturami sądowemi stwierdzonymi, z obawy przed poborą podatkowem, mogącym zrujnować byt każdej rodziny, wpsiwali, że najchętniej mówią po madjar. ku. Od tej pory statystyka uważa ich za Madjarów.

Blankiet zaznacza także, iż dziecko może być innej narodowości, niż rodzice, jeżeli w ochronie, lub szkole nauczyło się innego języka. Takich drwin ze statystyki nie wymyślił nawet hakatyński pruscy, którzy przecież — o ile się rozchodzi o gniebenie narodowości obcych — nie okazują żadnych skrupułów.

A. N.

## Z targów pieniężnych.

Wiedeń 7 stycznia.

(fr.) Zarządzenie dyrekcji banku angielskiego, podwyższające z początkiem stycznia stopę procentową w Anglii z 4 na 5 proc., jest dla targów pieniężnych prawdziwą zagadką. Gdyby w grudniu bank ten był podwyższył eskont od razu z 4 choćby i na 7 proc., to nie wywołoby to takiego zdumienia, jak to, że obecnie o 1 proc. poszedł w górę. Grudzień bowiem jest miesiącem rozpląt bankowych, a gotówka zawsze jest w tym miesiącu najdroższa. Podwyższenia jednak stopy procentowej w styczniu w normalnych czasach nie pamiętają najstarsi finansisci, zwłaszcza w Anglii. Styczeń jest przede miesiącem przypływu, a nie odpływu pieniędzy, nie licząc już na wpływy z obrotu handlowego.

## W OJCÓW ŚLADY...

POWIEŚĆ

przez Kazimierza Laskowskiego.

Młody Głębocki posłał jej głęboki ukłon i nie przerywając, kończył z zapalem: — Nie robie porównań, stawiam tylko przykład. Nas uwidziła rola. Chłop, czy szlachcic, z jednym się tylko różnił przagnieniem. Innych nie znał i znać nie chciał. Daliśmy sobie, sami pomagając nieraz ku temu, zagarnąć handel, skwitowaliśmy ze stanu mieszczańskiego, pozabawiając się koniecznej między dwoma stanami rolnymi spójni, cały przemyśl powierzyliśmy obcym, często wrogim żywiołom! I co z tego, że fundament, że powierzchnia ziemi pozostała rdzennie naszą!?

Odetchnął, zbierając myśli. Powiódł wzrokiem po otoczeniu. Czł. ze słowa jego trafiają, że wywarły wrażenie.  
— I co z tego? — powtórzył z większym jeszcze naciskiem. — Czyż hodaj nasze rolnictwo doszło przez to do niebywałego rozkwitu? Czyż siły tak skupione wydały plon odpowiedni? Nie! Skrócone ramie ogólnej wytwórczości odbiło się przedewszystkiem na tej ukochaanej przez nas galęzi. Zakasowali nas ci Niemcy, którym dobrowolnie oddaliśmy nasz przemyśl, zakasowała Anglia, stanęły wyżej pobratymcy Czechy, choć tam nikt w kolebce nie rozdził się rolnikami. A stało się to właśnie

przez podział społecznej pracy, nie przez jej skupienie w jednym kierunku.

— I u nas przecie w ostatnich czasach zaczęło się garnąć do handlu i przemysłu — wtrącił pan Styczynski, jeden z młodszych ziemian.

— Nie przeczę. Ale uważamy to za jakąś smutną konieczność. Wychodzą z roli nie ci, którym udziolenie, lub chociażby środki wskazują inne drogi, lecz ci, którym mus, mus do tego zniewala. Zresztą usiłowań jednostek nie można brać za jedno z dążnością ogółu. Ta, bogdajbym się mylił, nie uległa zmianie.

— To i dobrze — szepnął znowu, ale już mniejszym głosem, stary Głębocki.

Tadeusz zamierzał coś odpowiedzieć, ale w tej chwili przeczesał się doń pan Tarca. Ujął młodego Głębockiego za rękę i potrząsając kordjalnie, przemówił:

— Palnął nam, panie Tadeuszu, kazanie! Niechże się uściskam! To się nazywa mowić! Przynajmniej człowiek rozumie, o co idzie — zerknął ironicznie ku Rodowskiemu. — Może to tam... nie wszystko tak czarne... Ale... wiele prawdy... wiele prawdy... Korca zboża bez żyda nie sprzedasz! Maszyny, panie! niemieckie... tego... a my, panie! po dawnemu siejemy pszeniczkę... patrzymy, panie! w snopek... jak sroka w kosć! I djabli szlachtę biorą! panie! Prawda, panie Teofilu?

Zaczępiony Rodowski, który od pewnego czasu, powstawszy z kanapy, nasłuchiwał uważnie, mlynkując monokiem — spojrzął z ukosa na sędziogo.

— Każdy niech za siebie odpowiada. Mogę się mylić... Jeden tylko dowód, że jestem człowiekiem — mruknął paradoksalnie.

— Kwituję z takiego człowieczeństwa — odciał sędzia, uśmiechając się. — Nie chciałbym sąsiada obrażać, — dodał — ale, dalibóg! że nie zawsze rozumiem, jak zaczniecie z partesu... tego... Co prawda, to nie grzech!

Rodowski wydał wargi, wykręcił się na pięcie, poczem z wyrazem wspaniałomyślnego zapomnienia uraz, zwrócił się do Tadeusza ze stereotypowem: „my się rozumujemy“ i odciągnął go cokolwiek na bok, jął rozpowiadać o czemś z żywą gestykulacją.

Jednocześnie pan Boczkowski mówił przyciszonym głosem do starego Głębockiego: — Wybornie się składa! Zapalny jest, tem lepiej! Upieczymy dwie pieczenie u razna.

I ochrzaknąwszy, poprosił o głos.

— Pst! pst! przes mów! — rozległo się w salonie.

Uciszone się niebawem.  
Boczkowski, przeczekawszy chwilę, zaczął od słów podziękia dla Tadeusza. że tak gorąco odczuwał i dobrze zrozumiał położenie i potrzeby kraju i przytoczyłszy od siebie kilka jeszcze przykładów, popierających wywody młodego Głębockiego — ku wielkiemu zdziwieniu ostatniego — ciągnął z dyplomatyczną powściągliwością:

— Wymiana, starcie zdów nawet, jest w każdej dyskusji potrzebne i pozytywne. Uwaga przeto za dobry prognostyk dla naszej okolicy twoją w naszym kole obecności, mój

panie Tadeuszu. Zbывало nam na młodych siłach, których zresztą nigdzie nadmiaru nie ma. My starsi nie zawsze wszystkim mogliśmy podać. Często niejedną d'brny pomysł nie przychodzi do skutku tylko dlatego, że wykonanie nie odpowiadało chęciom. I teraz właśnie mam na myśli zaprojektowane stowarzyszenie rolnicze; cała rzecz przewlekała się z dnia na dzień jedynie z braku dobrze opracowanego projektu ustawy. Przyjąłem wprawdzie ten obowiązek na siebie, sądząc jednak, że lepiej zrobić i utrafić zarazem w myśl tu zebranych panów, jeżeli zwrócę się o pomoc do pana Tadeusza Głębockiego i jemu redakcję przepisów przyszej instytucji powierzę.

Co rzekłszy, objął głowę zmieszanego Tadeusza i pocalowawszy go w czoło, dokończył: — Proszę cię o to w moim i wszystkich imieniu! Istotnie z nieba nam spadł w tej chwili!

Na te słowa najbliżsi, cisnąc się, zaczęli wołać: — Prosimy! prosimy! Trudno o lepszy wybór!

Zaskoczonym zniemacka Tadeuszowi więcej pod wpływem towarzyskiego ugreczenia niż rozmysłu wyrwało się:

— I owsem! w miarę moich sił...

Zorjentował się jednak szybko, że opracowanie ustawy wymaga dłuższego czasu i odpowiadając uklonem na różne „srdecznie dziękujemy“, urwał zakłopotany. Skupił myśl dla wyważenia stosownej wymówki, zaczął nawet tłumaczyć nieodstępującemu go panu Boczko-

sam kupon styczniowy od angielskich papierów wartościowych przynosi z górą 70 milionów funtów sterlingów, która to suma zasila obieg pieniężny i wywiera zawsze decydujący wpływ w kierunku potanienia gotówki. Tymczasem bank angielski właśnie w grudniu z niepojętym uporem bronił się przeciw podwyższeniu stopy procentowej, chociaż wszyscy go oczekiwali, a podwyższył ją w styczniu. To wytwarza podejrzenie, że na teatrze wojny południowo-afrykańskiej zaczyna isć Anglikom gorzej, niż przypuszczają najwięksi pesymisci, że w najbliższym czasie projektowana jest wysyłka nowych mas wojska angielskiego do Kaplandu i Transwalu, że zatem przedwcześnie i złudne były nadzieje opinii publicznej w Anglii, która uważała wojnę w południowej Afryce już za skończoną.

Niektórzy finansisci są nadto zdania, że decyzja dyrekcji banku angielskiego ma także znaczenie poniekąd profilaktyczne, że mianowicie dąży do zapobieżenia temu, ażeby niezdrowa spekulacja giełdowa, która od dwóch miesięcy grasuje w Ameryce, nie przeniosła się do Anglii. Od chwili wyboru Mac Kintleya prezydentem Stanów Zjednoczonych z małemi przerwami aż do tej pory trwa na giełdach amerykańskich szalona haussa wszelkiego rodzaju walorów amerykańskich, a wartość kursowa niektórych z tych papierów podniosła się w tym czasie o 60, 80, ba nawet o 100 procent — i jeszcze nie ma końca tego ruchu zwyżkowego. Podobne ruchy spekulacyjne są niestety bardzo zaraziwe, to też możliwiz jest rzeczą, że kierownicy angielskiej polityki bankowej, obawiając się, aby i Anglii nie zaczęli — w spójnionym od tego terminie — spekulować na dalszą jeszcze hausse papierów amerykańskich, zakreśliłi srubę eskontowa, by przez podrożenie pieniędzy utrudnić spekulację giełdową, a nawet, o ile możności, zmusić tych Anglików, którzy posiadają papiery amerykańskie, a których się spora liczba, do sprzedawania ich, bo w ten sposób ściągają oni będą złoto z Ameryki do Anglii. Cena bowiem za sprzedany papier amerykański musi wracać do tego kraju, który go sprzedał, więc, jeżeli dziś Anglii sprzedadzą papiery amerykańskie po cenie droższej, za którą ją kupili, to różnicę zarabiają na czysto Anglii, a traci ją Ameryka, gdyż zas na odwrót Ameryka odkupia od Anglii swoje papiery po cenie tańszej od tej, za jaką je sprzedała, to zarabia Ameryka, a traci Anglia. Przy dzisiejszym kursie papierów amerykańskich i tezy stoją tak, że rychła sprzedaż wszystkich papierów tej kategorii, zakupionych w ciągu listopada i grudnia, musi przynieść Anglii znaczne korzyści materialne, choć wie zatem, czy bank angielski przez podwyższenie eskontu nie daje hasła do sprzedawania papierów amerykańskich, by w ten sposób zapewnić nieco kieszenie publiczności angielskiej kościem Ameryki.

W Berlinie no rok r-zpoczął się pod znakiem wielkiej miżerji finansowej i przemysłowej. Fabryki żelaza skarżą się nie tylko na to, że mają mało nowych zamówień, ale co gorsza, nawet na to, że klienci ich odwołują wiele dawniejszych obstarunków, kopalnie żelaza zaś, jak wiadomo, musiały chwycić się aż tak drastycznego środka, jak zmniejszenie produkcji, by nie psuć sobie cen. Ostatnimi dopiero dniami cokolwiek poprawiła się sytuacja przemysłu węglowego, skutkiem tego, że nastąpił silny mrozy, co zwiększa zapotrzebowanie węgla dla konsumcji prywatnej, ale dla ludności, a zwłaszcza dla uboższych części jej warstw, weale nie jest na rękę. Na targu pruskich listów zastawnych nastalo pewne uspokojenie dzięki temu, że sąd zabrał się energicznie do arestowań dyrektorów bankowych, wszelako cena tych listów zastawnych tylko nieznacznie się poprawiła, gdyż nie wróciło jeszcze nieograniczone niemal do tej pory zaufanie publiczności w pewność tych papierów i każde, nawet dosyć drobne poprawienie się ich kursu, ma na razie tylko ten skutek, że każdy, kto je posiada, sprzedaje je, ażeby — jak sądzi — mniej na nich stracić.

W Berlinie no rok r-zpoczął się pod znakiem wielkiej miżerji finansowej i przemysłowej. Fabryki żelaza skarżą się nie tylko na to, że mają mało nowych zamówień, ale co gorsza, nawet na to, że klienci ich odwołują wiele dawniejszych obstarunków, kopalnie żelaza zaś, jak wiadomo, musiały chwycić się aż tak drastycznego środka, jak zmniejszenie produkcji, by nie psuć sobie cen. Ostatnimi dopiero dniami cokolwiek poprawiła się sytuacja przemysłu węglowego, skutkiem tego, że nastąpił silny mrozy, co zwiększa zapotrzebowanie węgla dla konsumcji prywatnej, ale dla ludności, a zwłaszcza dla uboższych części jej warstw, weale nie jest na rękę. Na targu pruskich listów zastawnych nastalo pewne uspokojenie dzięki temu, że sąd zabrał się energicznie do arestowań dyrektorów bankowych, wszelako cena tych listów zastawnych tylko niezznacznie się poprawiła, gdyż nie wróciło jeszcze nieograniczone niemal do tej pory zaufanie publiczności w pewność tych papierów i każde, nawet dosyć drobne poprawienie się ich kursu, ma na razie tylko ten skutek, że każdy, kto je posiada, sprzedaje je, ażeby — jak sądzi — mniej na nich stracić.

W Berlinie no rok r-zpoczął się pod znakiem wielkiej miżerji finansowej i przemysłowej. Fabryki żelaza skarżą się nie tylko na to, że mają mało nowych zamówień, ale co gorsza, nawet na to, że klienci ich odwołują wiele dawniejszych obstarunków, kopalnie żelaza zaś, jak wiadomo, musiały chwycić się aż tak drastycznego środka, jak zmniejszenie produkcji, by nie psuć sobie cen. Ostatnimi dopiero dniami cokolwiek poprawiła się sytuacja przemysłu węglowego, skutkiem tego, że nastąpił silny mrozy, co zwiększa zapotrzebowanie węgla dla konsumcji prywatnej, ale dla ludności, a zwłaszcza dla uboższych części jej warstw, weale nie jest na rękę. Na targu pruskich listów zastawnych nastalo pewne uspokojenie dzięki temu, że sąd zabrał się energicznie do arestowań dyrektorów bankowych, wszelako cena tych listów zastawnych tylko niezznacznie się poprawiła, gdyż nie wróciło jeszcze nieograniczone niemal do tej pory zaufanie publiczności w pewność tych papierów i każde, nawet dosyć drobne poprawienie się ich kursu, ma na razie tylko ten skutek, że każdy, kto je posiada, sprzedaje je, ażeby — jak sądzi — mniej na nich stracić.

W Berlinie no rok r-zpoczął się pod znakiem wielkiej miżerji finansowej i przemysłowej. Fabryki żelaza skarżą się nie tylko na to, że mają mało nowych zamówień, ale co gorsza, nawet na to, że klienci ich odwołują wiele dawniejszych obstarunków, kopalnie żelaza zaś, jak wiadomo, musiały chwycić się aż tak drastycznego środka, jak zmniejszenie produkcji, by nie psuć sobie cen. Ostatnimi dopiero dniami cokolwiek poprawiła się sytuacja przemysłu węglowego, skutkiem tego, że nastąpił silny mrozy, co zwiększa zapotrzebowanie węgla dla konsumcji prywatnej, ale dla ludności, a zwłaszcza dla uboższych części jej warstw, weale nie jest na rękę. Na targu pruskich listów zastawnych nastalo pewne uspokojenie dzięki temu, że sąd zabrał się energicznie do arestowań dyrektorów bankowych, wszelako cena tych listów zastawnych tylko niezznacznie się poprawiła, gdyż nie wróciło jeszcze nieograniczone niemal do tej pory zaufanie publiczności w pewność tych papierów i każde, nawet dosyć drobne poprawienie się ich kursu, ma na razie tylko ten skutek, że każdy, kto je posiada, sprzedaje je, ażeby — jak sądzi — mniej na nich stracić.

W Berlinie no rok r-zpoczął się pod znakiem wielkiej miżerji finansowej i przemysłowej. Fabryki żelaza skarżą się nie tylko na to, że mają mało nowych zamówień, ale co gorsza, nawet na to, że klienci ich odwołują wiele dawniejszych obstarunków, kopalnie żelaza zaś, jak wiadomo, musiały chwycić się aż tak drastycznego środka, jak zmniejszenie produkcji, by nie psuć sobie cen. Ostatnimi dopiero dniami cokolwiek poprawiła się sytuacja przemysłu węglowego, skutkiem tego, że nastąpił silny mrozy, co zwiększa zapotrzebowanie węgla dla konsumcji prywatnej, ale dla ludności, a zwłaszcza dla uboższych części jej warstw, weale nie jest na rękę. Na targu pruskich listów zastawnych nastalo pewne uspokojenie dzięki temu, że sąd zabrał się energicznie do arestowań dyrektorów bankowych, wszelako cena tych listów zastawnych tylko niezznacznie się poprawiła, gdyż nie wróciło jeszcze nieograniczone niemal do tej pory zaufanie publiczności w pewność tych papierów i każde, nawet dosyć drobne poprawienie się ich kursu, ma na razie tylko ten skutek, że każdy, kto je posiada, sprzedaje je, ażeby — jak sądzi — mniej na nich stracić.

W Berlinie no rok r-zpoczął się pod znakiem wielkiej miżerji finansowej i przemysłowej. Fabryki żelaza skarżą się nie tylko na to, że mają mało nowych zamówień, ale co gorsza, nawet na to, że klienci ich odwołują wiele dawniejszych obstarunków, kopalnie żelaza zaś, jak wiadomo, musiały chwycić się aż tak drastycznego środka, jak zmniejszenie produkcji, by nie psuć sobie cen. Ostatnimi dopiero dniami cokolwiek poprawiła się sytuacja przemysłu węglowego, skutkiem tego, że nastąpił silny mrozy, co zwiększa zapotrzebowanie węgla dla konsumcji prywatnej, ale dla ludności, a zwłaszcza dla uboższych części jej warstw, weale nie jest na rękę. Na targu pruskich listów zastawnych nastalo pewne uspokojenie dzięki temu, że sąd zabrał się energicznie do arestowań dyrektorów bankowych, wszelako cena tych listów zastawnych tylko niezznacznie się poprawiła, gdyż nie wróciło jeszcze nieograniczone niemal do tej pory zaufanie publiczności w pewność tych papierów i każde, nawet dosyć drobne poprawienie się ich kursu, ma na razie tylko ten skutek, że każdy, kto je posiada, sprzedaje je, ażeby — jak sądzi — mniej na nich stracić.

W Berlinie no rok r-zpoczął się pod znakiem wielkiej miżerji finansowej i przemysłowej. Fabryki żelaza skarżą się nie tylko na to, że mają mało nowych zamówień, ale co gorsza, nawet na to, że klienci ich odwołują wiele dawniejszych obstarunków, kopalnie żelaza zaś, jak wiadomo, musiały chwycić się aż tak drastycznego środka, jak zmniejszenie produkcji, by nie psuć sobie cen. Ostatnimi dopiero dniami cokolwiek poprawiła się sytuacja przemysłu węglowego, skutkiem tego, że nastąpił



od 7:67 do 7:68; żyto na kwiecień 7:32 do 7:34; owsy na kwiecień 5:99 do 6:—; kukurydza na maj od 4:98 do 4:99; rzepak na sierpień od 12:75 do 12:80. Oterły na pszenicę dosyć dobre. Ciężko kłujna mierna. Tendencja spokojna.

— **Wiedeń** 9 stycznia. (Giełda towarowa). Cukier surowy od k. 24:60 do —; tendencja spokojna. Nafta galicyjska od k. 84:75 do —; Tendencja spokojna. Spiritus od koron 40 50 do 41—. Tendencja silna.

**Wybory do rady państwa.**

(Telegram „Dziennika Polskiego“).

**Meran** 9 stycznia. Tutejsza partja konserwatywna uchwaliła przy dzisiejszych wyborach z tutejszego okręgu gmin wiej. postawić kandydaturę br. Dipauliego, w miejsce dotychczasowego posła z tej kurji Tragmana.

**Leibnitz** (Styrja) 9 stycznia. Wybrany 164 głosami kandydat katol. partji ludowej Alojzy Schwegler.

**Judenburg** 9 stycznia. Wybrany kandydat partji chłopskiej Antoni Blei kolm 151 głosami. Kandydat katol. partji ludowej Franciszek Neumaier otrzymał 137 głosów.

**Pettau** (Styrja) 9 stycznia. Wybrany kandydat konserwatywno-słowiński, radca dworu przy trybunale administr. we Wiedniu Ploj 290 głosami. Kandydat partji chłopskiej Franciszek Wratko otrzymał 62 glosa.

**Hartberg** (Styrja) 9 stycznia. Wybrany 279 głosami dotychczasowy poseł Franciszek Hagenhofer kandydat katolickiej partji ludowej.

**Linz** 9 stycznia. Wybrany został dotychczasowy poseł Jan Plass.

**Gmunden** 9 stycznia. Wybrany został 129 głosami poseł dotychczasowy, kandydat kat. partji ludowej Franciszek Gräßinger.

**Freistadt** 9 stycznia. Wybrany kandydat kat. partji ludowej Franciszek Bröchel.

**Rohrbach** 9 stycznia. Wybrany poseł dotychczasowy, kandydat katol. partji ludowej Jerzy Schachinger.

**Ried** (Austria górna) 9 stycznia. Wybrany poseł dotychczasowy Józef Doblhofer, kandydat katol. partji ludowej 160 głosami na 254 głosujących.

**Weis** (Austria górna) 9 stycznia. Wybrany poseł dotychczasowy Józef Wengler z katol. partji ludowej 178 głosami na 207 głosujących.

**Scharding** (Austria górna) 9 stycznia. Wybrany poseł kandydat katol. partji ludowej Jan Zehetmayer 157 głosami na 202 głosujących.

**Bohuszowice** (Morawa) 9 stycznia. Wybrany kandydat czeski Jan Heinrich 281 głosami. Kandydat czeskiej partji konserwatywnej ks. Wincenty Szewcik otrzymał 200 głosów.

**Berno mor.** 9 stycznia. Wybrany kandydat czeski, dotychczasowy poseł Konrad Martinek 315 głosami, kandydat czeskiej partji konserwatywnej, Józef Mazel, otrzymał 110 głosów.

**Znaim** 9 stycznia. Wybrany 248 głosami niemiecki kandydat kompromisowy Józef Luksch. Dotychczasowy poseł antisemita Ferdinand Neunteufel otrzymał 157 głosów.

**Mezeric wołoski** (Morawy) 9 stycznia. Kandydat czeskiej partji katolickiej dr. Maurycy Hruban 273 głosami. Kandydat młodoczeski dr. Edmund Palkovsky otrzymał 231 głosów.

**Hustopce** (Auszpitz, Morawy) 9 stycznia. Wybrany dotychczasowy poseł Młodoczech baron Prażak 315 głosami.

**Kromierzy** 9 stycznia. Wybrany 30 głosami kandydat czeski, dotychczasowy poseł Józef Vyhodil. Kandydat czeskiej partji katol. Józef Zdrhal, otrzymał 42 głosów.

**Węgierskie Hradyszczce** (Ungarisches Hradisch) na Morawach 9 stycznia. Wybrany poseł dotychczasowy Młodoczech, Jan Rozkosny.

**Otomuniec** 9 stycznia. W ściślejszym głosowaniu wybrany został kandydat niemieckiej partji ludowej Zimmer.

**Litowie** (Litau, Morawy) 9 stycznia. Wybrany kandydat młodoczeski, redaktor z Olomuńca, Józef Svozil 242 głosami.

**Reichenau** 9 stycznia. Wybrany Młodoczech Franciszek Hovorka 205 głosami. Kandydat partji agrarnej Podjour otrzymał 159 głosów.

**Trutnow** (Trautenau) 9 stycznia. Wybrany 172 głosami szenererowiec Kaspar. Agrarjusz czeski Rötter otrzymał 109 głosów.

**Karlin** (Carolinthal) 9 stycznia. Wybrany 409 głosami dotychczasowy poseł, Młodoczech dr. Heller, agrarjusz czeski Novak, otrzymał 207 głosów.

**Przybram** 9 stycznia. Wybrany poseł dotychczasowy, Młodoczech Franciszek Koening, 244 głosami, agrarjusz czeski Sirony otrzymał 95 głosów.

**Budziejowice** 9 stycznia. Wybrany został Młodoczech Wacław Dworzak 279 głosami, agrarjusz Szamek dostał 83 gl.

**Brod niemiecki** (Deutsch Brod) 9 stycznia. Wybrany poseł dotychczasowy, Młodoczech Edward Brzorad 200 głosami, agrarjusz Hirsch otrzymał 149 gl.

**Prahattz** 9 stycznia. Wybrany kandydat niemieckiej partji postępowej Wacław Grössel 174 głosami, kandydat młodoczeski dr. Kurz otrzymał 112 głosów.

**Tabor** 9 stycznia. Wybrany kandydat młodoczeski, dotychczasowy poseł Ignacy Lang 215 głosami, agrarjusz czeski Sahrada otrzymał 158 głosów.

**Pisek** 9 stycznia. Wybrany 355 głosami agrarjusz czeski Rataj. Kandydat młodoczeski Kovarek otrzymał 33 głosów.

**Nowy Jiczyn** (Neutitschein) 9 stycznia. W ściślejszym głosowaniu wybrany kandydat niem. partji ludowej, Antoni Seidel.

**Lipa czeska** (Böhmisch Leipa) 9 stycznia. W ściślejszym głosowaniu wybrany kandydat niem. partji postępowej, Wacław Nisig, przeciw samostannemu kandydatowi, Józefowi Köglerowi.

**Krumau** 9 stycznia. W ściślejszym głosowaniu wybrany kandydat niem. partji postępowej, Soukup, przeciw dotychczasowemu posłowi antisemicie, Klötzenbauerowi.

**Karlsbad** 9 stycznia. Wybrany szenererowiec Franciszek Klimann 291 głosami. Dotychczasowy poseł, kandydat niem. partji postępowej Antoni Steiner otrzymał 107 głosów.

**Djeczyn** (Tetschen) 9 stycznia. Wybrany kandydat niemieckiej partji postępowej, dotychczasowy poseł Gustaw Novak 240 głosami na 306 głosujących.

**Pian** (Czechy) 9 stycznia. Wybrany dotychczasowy poseł szenererowiec Karol Iro 207 głosami.

**Königgrätz** 9 stycznia. Wybrany 283 głosami kandydat czeskiej partji agrarnej Jan Jarosz. Kandydat młodoczeski dr. Jan Dworzak otrzymał 147 głosów.

**Mies** (Stribro, Czechy) 9 stycznia. Wybrany poseł dotychczasowy, kandydat niemieckiej partji postępowej Wincenty Hoffman.

**Kolin** 9 stycznia. Wybrany 232 głosami agrarjusz czeski Emanuel Hruby, Młodoczech Jan Bartek otrzymał 180 głosów.

**Liberzec** (Reichenberg) 9 stycznia. W ściślejszym głosowaniu wybrany został kandydat niemieckiej partji postępowej, dotychczasowy poseł Adolf Glöckner, kandydat niemieckiej partji radykalnej pozostał w mniejszości.

**Czasław** 9 stycznia. Wybrany został dotychczasowy poseł Młodoczech, Franciszek Pacak, 314 głosami na 317 głosujących.

**Pilzno** 9 stycznia. Wybrany 265 głosami dotychczasowy poseł, Młodoczech, dr. Emanuel Dyk. Agrarjusz czeski Józef Zdarsky otrzymał 219 głosów.

**Rudnica** (Raudnitz) 9 stycznia. Wybrany poseł dotychczasowy dr. Edward Gregr 413 głosami na 455 głosujących.

**Cheb** (Eger) 9 stycznia. Wybrany Schönener 286 głosami.

**Saaz** (Zatec) 9 stycznia. Wybrany dotychczasowy poseł szenererowiec Franc. Kittel 413 głosami.

**Chrudin** 9 stycznia. Wybrany dotychczasowy poseł, Młodoczech, Franciszek Udrzal 326 głosami.

**Smichów** 9 stycznia. Wybrany 232 głosami kandydat czeskiej partji agrarnej Kubr. Kandydat młodoczeski, dotychczasowy poseł, Krumholz, otrzymał 212 głosów.

**Młady Bolesław** (Jung Buzlau) 9 stycznia. Wybrany 275 głosami agrarjusz czeski Karol Prasehek. Kandydat młodoczeski, dotychczasowy poseł, Wilhelm Tekly, otrzymał 144 głosy.

**Zediczany** (Seltschau, Czechy) 9 stycznia. Wybrany 198 głosami, dotychczasowy poseł, Młodoczech, Loula. Samoistny kandydat czeski Kozmin otrzymał 134 glosy.

**Litomyśl** 9 stycznia. Wybrany dotychczasowy poseł kandydat niem. partji postępowej Peschka 207 głosami. Młodoczech Lenach otrzymał 112 głosów.

**Litomierzycy** 9 stycznia. Wybrany 214 głosami szenererowiec Franciszek Kutscher. Kandydat niem. partji postępowej dr. Bauer otrzymał 137 głosów.

**Jiczyn** 9 stycznia. Wybrany 215 głosami agrarjusz czeski Zazvorka. Kandydat młodoczeski Herman Janda otrzymał 203 głosów.

Wybrani dnia 8 bm. z kurji wiejskiej:

**W Czechach, 30 posłów, a to:**

W okręgu wyb. Karlin (Carolinthal) Młodoczech Heller, Smichów Kubr z czeskiej partji agrarnej, Rudnica (Raudnitz) dr. Gregr Młodoczech, Przybram Koenig Młodoczech, Kolin Hruby agrarjusz czeski, Cheb Schoenerer, Karlsbad Klimann, Zatec (Saaz) Kittel, Litomierzycy Kutscher, wszyscy trzej schoenererowcy, Djeczyn (Tetschen) Novak, Czeska Lipa Niesig, obaj niem. postep., Młody Bolesław Prasehek agrar. czeski, Liberzec Glöckner niem. postep., Iczyn (Gitschin) Zazvorka agrar. czeski, Trutnow Kaspar schoenererowiec, Królgrod (Koenigraetz) Jarosz agrar. czeski, Rychnów Hovorka, Chrudin Udrzal, obaj Młodoczesi, Litomyśl Peschka niem postep., Czasław dr. Pacak, Brod niemiecki Brzorad, Tabor Lang, Selčan Loula, wszyscy czterej Młodoczesi, Krumlow (Krumau) Soukup niem. postep., Budziejowice Dworzak Młodoczech, Pisek Rataj agrar. czeski, Prachatic Groessi, Stribro (Mies) Hoffmann, obaj niem. postep., Pilzno Dyk Młodoczech, Plan Iro schoenererowiec.

**W Styrji (9 posłów):**

Grac Guber, kat. lud. partja, Bruck nad Murą Posch, niem. narod., Judenburg Blei kolm, partja chłopska, Hartberg Hagenhofer, kat. lud., Feldbach Wagner, kat. lud., Libnica (Leibnitz) Schweiger, kat. lud., Marybork (Marburg) Robic, Sloveniec, Ptuj (Pettau) Ploj, konserw. stoweński, Cylea Berks, Sloveniec.

**W Austrii górnej (7 posłów):**

Linc Plass, kat. ludowa partja; Freistadt Brichel, kat. lud.; Rohrbach Schachinger, kat. lud.; Scharding Zehetmayer, kat. lud.; Ried Doblhofer, kat. lud.; Wels Wengler, kat. lud.; Gmunden Graefinger, kat. lud.

**W Morawii (11 posłów).**

Berno Martinek Młodoczech, Kromierzy Vychodil Młodoczech, Litowie (Litau) Svozil Młodoczech, Boskovic Heinrich Młodoczech, Iglawa Pospisil Młodoczech, Znojmo (Znaim) Luksch, niem. kompromisowy, Hustopce (Auszpitz) Prażak Młodoczech, Węgierskie Hradyszczce Rozkosny Młodoczech, Wołoski Mezeric Hruban czeska part. kat., Nowy Iczyn Seidel niem. ludowy, Olomuniec Zimmer niem. ludowy.

**Wiedeń** 9 stycznia. Dział odbywają się wybory z kurji wiejskiej: w Austrii dolnej (8 mandatów), w Tyrolu (8 mandatów), na Śląsku (3 mand.), w Solnogradzie, Gorycji, Istrii i Przedarlunji (wszędzie po 2 mand.). Razem wybierają dziś wymienione kraje 27 posłów do rady państwa. Prócz tego zaczęły się dziś wybory 2 posłów z kurji miejskiej w Tryeszcie.

**Solnograd** 9 stycznia. W okręgu gmin wiejskiej St. Johann wybrany dotychczasowy poseł dr. Wiktor Fuchs, b. prezydent izby, z partji ludowej.

**Insbruck** 9 stycznia. Przy dzisiejszych wyborach z kurji wiejskiej wybrany poseł dr. Teodor Kathrein, kat. stronnictwo ludowe.

**Opawa** 9 stycznia. Poseł wybrany dr.

Ryszard Herzmansky, liberal, 155 głosami, Czech dr. Strafil otrzymał 112 głosów.

**Bozen** 9 stycznia. Br. Dipauli został dziś wybrany poseł do rady państwa.

**Freudenthal** (Brüntal na Śląsku) 9 stycznia. Poseł do rady państwa wybrany kandydat partji niemiecko-postępowej dr. Kaiser, szenererowiec. Türk pozostał w mniejszości.

**Rezultat dotychczasowych wyborów.**

Stronnictwo szenererowców w zdobyło dotychczas w V. kurji w Czechach 5 mandatów: w Austrii dolnej 1. Wczoraj w gminach wiejskich utrzymało się przy trzech dawnych i zdobyło trzy nowe, ma więc razem dotychczas 12 mandatów. W miastach miało dotychczas 4, które niezawodnie utrzyma, a nadto prawdopodobnie zdobydzie kilka nowych mandatów. Szenererowiec wejdą więc do izby, jako stronnictwo o wiele silniejsze, niż było nim w dawnej izbie. Fakt to dla istnienia izby nie bardzo pocieszający.

Podczas wczorajszych wyborów w okręgach tych, w których szenererowcy ponownie zostali wybrani, stwierdzono, że wielki wzrost głosów oddanych na kandydatów tego stronnictwa. Tak np. Schoenerer otrzymał 47 głosów więcej niż przy wyborach w r. 1897.

Stronnictwo chrześcijańskie społeczne (antysemici luegerowcy) straciło w V. kurji w Wiedniu 2 mandaty, na prowincji i w dolnej Austrii 2 mandaty, wczoraj straciło jeden w Czechach i jeden na Morawach, razem więc strata wynosi 6 mandatów. Licząc zaś nowo wybranego w Tyrolu p. Schraffa, który pobit br. Dipauliego, za zwolennika stronnictwa chrześcijańsko-społecznego, strata wynosi pięć mandatów.

Katolickie stronnictwo ludowe straciło 3 mandaty.

Niemieckie stronnictwo postępowe (liberalni niemieccy) zdobyło w kurji V. trzy mandaty, wczoraj straciło trzy, a utrzymało cztery — strata dotychczasowa wynosi cztery mandaty. W miastach czeka to stronnictwo jeszcze większa strata.

Stronnictwo niemieckie ludowe w V. kurji nie miało żadnego mandat i żadnego nie zdobyło. Wczoraj w gminach wiejskich utrzymało trzy dawne i zdobyło 1 nowy.

Młodoczesi w V. kurji utrzymali się przy 10 mandatach, 1 stracił, wczoraj stracił pięć na korzyść agrarjuszów czeskich w Czechach, a 1 na Morawach na rzecz stron. katol. czeskiego.

T. zw. „Bauernbund“ w Styrji mimo ogromnej agitacji zdobył tylko jeden mandat. Twórcą i wódcą tego „Związku chłopskiego“ baron Rokitsky upadł przy wyborach.

Ogółem podnieść należy, iż wszystkie straty w stronnictwach niemieckich posły na korzyść najradykałniejszych frakcyj niemieckich, a umiarkowany „Bauernbund“ zdobył tylko jeden mandat.

Straty Czechów posły na korzyść grup umiarkowanych.

Posłowie dotychczas wybrani należą do 24 stronnictw politycznych.

W dawnym parlamencie razem z dzikimi było tylko 20 stronnictw.

**Wojna.**

(Telegram „Dziennika polskiego“).

**Kapstadt** 9 stycznia. Zgromadzenie Afrykanderów uchwaliło wysłać do Anglii deputację z przedstawieniami do rządu, parlamentu i narodu angielskiego, celem zawarcia pokoju.

**Bloemfontein** 9 stycznia. Jak słychać, utworzona przez wpływe osoby komisja pokojowa ma wkrótce rozpocząć z Dewetem, Steinem i innymi przywódcami Boerów rokowania, aby ich skłonić do złożenia broni.

**Londyn** 9 stycznia. Do biura Reutersa donoszą z Rietfontein dnia 5 bm.: Oddziały boerskie pod wodzą Delareya, Steenkamp, Bochoffa, ogółem, jak się zdaje, liczące 5000 ludzi, pojawiły się w okolicy Bufellaport, gdy wojska angielskie chciały je obejść, cofnęły się. Większa ich część pociągnęła na Braednek, gdzie podobno połączyły się znaczne oddziały z Waterborg. Pewien wódz Kaifów donosi, że 3000 Boerów przemierzowało przez Zoutpansdrift do Magaliesberg, która to miejscowość zapewnia im wielkie korzyści.

**Kapstadt** 9 stycznia. Świeżo utworzone dwa korpusy ochotnicze przybyły do Piquetbergrood i podążyły na zachód. Mieszany oddział pod dowództwem pułkownika Hennikera obsadził pagórki na południe od Sutherland.

Zgromadzenie członków parlamentu, należących do banku Afrykanderów, uchwaliło wysłać do Anglii Merrimana, Sanera i Hofmeyera, ażeby wyjaśnili rządowi, parlamentowi i ludności angielskiej, jaki jest stan rzeczy w Afryce południowej.

**Londyn** 9 stycznia. Jak dzienniki donoszą z Kapstadt, Boerzy starali się wtargnąć do Soatherland, natrafiający atoli na stojące tam sily angielskie, udali się do Calvinji.

**Kapstadt** 9 stycznia. Centralny wydział pokojowy stanu Orange wystosował do Kitchenera otwarty list, w którym zawarta jest p ośba do mieszkalców kolonij Przyładka, aby podzieli się z losem i nie wzbudziła, ani też podsycały w Boerach fałszywych nadziei.

**Powstanie Bokserów w Chinach.**

(Telegramy „Dziennika Polskiego“).

**Pekin** 9 stycznia. Waldersee odmówił prośbie chińskich pełnomocników pokojowych, ażeby podczas rokowań zaniechano operacji wojennych. Waldersee miał oświadczyć, że wysła się ekspedycje nie w celach karnych, lecz dla wykonywania czynności policyjnych, dla ochrony życia i własności.

**Paryż** 9 stycznia. Izba ponownie wybrała wiceprezydentami pp. Cochery, Aynard, Frure i Mesurereur.

**Z parlamentu niemieckiego.**

**Berlin** 9 stycznia. Parlament otwarto ponownie; rozpoczęły się obrady nad ustawą o prawie autorstwa i nakładu.

**Proces Hilsnera.**

**Wiedeń** 9 stycznia. Obrońca Hilsnera dr. Aurzednick, wniósł wczoraj zażalenie nieważności.

**Przyjęcie pielgrzymów.**

**Rzym** 9 stycznia. Papiież przyjął pielgrzymów angielskich pod wodzą księcia Norfolk. Na odczytany adres odpowiedział Papiież, wyrażając żal z powodu przykrego swego położenia, które jednakże woli znieść, aniżeli zrzec się koniecznej niezależności Stolicy św. Ojciec św. ubolewał także nad propagandą protestanckich towarzystw religijnych w samem nawet centrum katolicyzmu.

**Powstanie w Kolumbji.**

**Waszyngton** 9 stycznia. Generalny konsul Stanów Zjednoczonych w Panamie donosi, że powstanie zbliżają się do miasta. Departament państwowy zamierza chwycić się energetycznych środków dla ochrony interesów amerykańskich i handlu.

**Następca tronu czarnogórskiego w Wiedniu.**

**Wiedeń** 9 stycznia. Książę następca tronu czarnogórskiego, Danilo, odwiedził wczoraj hr. Gołuchowski, poczem przyjął na posuchaniu ambasadora rosyjskiego Kapnistą. Wiecezom odbyło się przyjęcie u arcyksiężnej Marji Krystyny, małżonki arcyks. Piotra Ferdynanda. Przybyli najwyżsi dostojnicy dworscy, minister spraw zagranicznych hr. Gołuchowski, wicelocimistrz, kapitanowie gwardji przybocznej, generalni adjutanci, tajni rady, ministrowie, podkomorzowie, podostolowie, damy pałacowe i dworskie.

**Strejki.**

**Komotów** (Kommotau) 9go stycznia. W szybie Elly obok miasta Rvenice (Seestadt) staję 140 górników z powodu nieprzynajmniej 8-godzinnego czasu pracy.

**Hniewin** (Bräx) 9 stycznia. W szynch tutejszego rewiru praca odbywa się normalnie.

**Katastrofa na morzu.**

**Marsylja** 9 stycznia. Statek pocztowy „Russie“, płynący z Oranu do Marsylii, rozbił się w pobliżu wybrzeża pod Taramon. Sytuacja bez nadziei; ocalić załogę i podróżnych, w liczbie 75 ludzi, jest niepodobieństwem.

**Groźny pożar.**

**Rochester** 9 stycznia. Wczoraj wybuchł w tutejszym zakładzie dla sierot groźny pożar. Jak dotychczas stwierdzono, 28 osób utraciło przy pożarze życie, a 30 osób jest rannych.

**Bruksela** 9 stycznia. W izbie wniesiono interpelację z powodu wykrycia planu generalnego sztabu francuskiego z r. 1893 w sprawie aneksji Belgji na wypadek zawiąkn politycznych. Rząd wypiera się, jakoby wiedział coś o tych planach.

**Wiedeń** 9 stycznia. N. W. Abendblatt dowiaduje się, że arcyks. Franciszek Ferdynand, w zastępstwie cesarza Franciszka Józefa, pojedzie do Berlina, aby 18 bm. wziąć udział w obchodzie dwustuletniego jubileuszu istnienia królestwa pruskiego.

**Praga** 9 stycznia. Były prezydent ministrów hr. Franciszek Thun, zrzeczył się z wdową hr. Ernestyną Mitrowską, z domu hrabianka Thun.

**Berlin** 9 stycznia. Do biura Wolffa donoszą z Petersburga: Czar polecił w ks. Włodzimierzowi, by go zastępował podczas uroczystości dwusetnej rocznicy istnienia królestwa pruskiego, jaka odbędzie się w Berlinie dnia 18 stycznia br.

**Waszyngton** 9 stycznia. Mac Kinley przeziębził się i musi 3 lub 4 dni pozostać w domu.

**Waszyngton** 9 stycznia. Mac Kinley, jest chory na influencję, przebieg choroby jest normalny.

**Sambor. (Przedstawienie amatorskie).** Dnia 3 bm. Tow. „Ognisko“ urządziło przedstawienie amatorskie Grano dwie jednoaktówki: „Wujaszek Alfonsa“ i „Po angielsku“. Dość licznie zebrana publiczność nagradzała amatorów za ich wyborną grę łucznymi oklaskami.

(Pożar). W Olszanicy pod Samborem wybuchł dnia 31 z. m. ogień i zniszczył dwie zagrody włościańskie, wyrządzając szkodę na przeszło 1200 zł. Ogień był prawdopodobnie podłożony.

(Wypadek na koleji). Z pociągu kolejowego dążącego z Chyrowa, dnia 22 z. m. o godz. 9 1/2, przed południem tuż zaraz za stacją Sambor, spadł manipulant pocztowy Gąsiewicz z wozu paku.kolewego. Drzwi tego wozu niespodzianie na skręcie się otworzyły i ciężarem swoim Gąsiewicza z wozu zepchnęły. Pociąg zatrzymano, ciężko uszkodzonego za brano, a z Drohobyca lekarz odwiózł go do Stryja, gdzie został oddany do szpitala.

(Zgromadzenie rękodzielników). Stowarzyszenie rękodzielników i przemysłowców w Samborze, zwołuje na dzień 13 stycznia wszystkich rękodzielników i przemysłowców samborskich i powiatu samborskiego na walne zgromadzenie w sali hotelu narodowego, które odbędzie się o godzinie 2 po południu celem dokładnego objaśnienia ustawy przemysłowej i statutów stowarzyszenia w sprawie utrzymania ścisłej ewidencji swoich współpracowników i praktykantów.

**Wiadomości giełdowe.**

Wiedeń 9 stycznia.

(r.) Z Berlina nadchodzą nowe niepomyślnie doniesienia o sytuacji niemieckiego przemysłu żelaznego. Wedle dzisiejszych wiadomości, fabryki niemieckie zaczynają prowadzić walkę konkurencyjną między sobą, aby tylko otrzymać zamówienie i niektóre z tych fabryk przy licytacjach ofertowych obniżają cenę konstrukcyj żelaznych o 40 proc. Na targu paryskim był gwałtowny spadek południowo-afrykańskich akcji kopalni żelaza, powodem zaś była wiadomość, że Boerzy, którzy przez cały czas wojny aż do tej pory oszczędzali kopalnie żelaza, teraz zaczynają je niszczyć i zniszczyli już kopalnie w Bleifontein. Na naszym targu ruch był bardzo nieznaczny, nawet w rentach.

Wiedeń 9 stycznia. Zaokrężenie giełdy god. z m. 3-4. Akcje austr. Złk. kred. 64-25, Akcje węg. Złk. kred. 66-80, Akcje Anglobanku 269 50, Akcje Unionbanku 540—, Akcje Laenderbanku 406 50, Akcje Bankvermo 468—, Akcje Boellereit 260—, Akcje g.ł. Banku hipotecznego —, Akcje k. l. państw. 171 50, Akcje k. l. państw. 169—, Akcje tranw. (t. j. 244—, (t. j. b) 237—, Akcje kol. Elsbach 467—, Akcje kol. Północnej 62 2/3—, Akcje kol. Czerwono-w. —, Akcje Alpiny 425—, Akcje Hima - Murani 462—, Akcje pruskiego Tow. żel. 1644— tow. —, Akcje fabryki urz. —, Akcje tureckie tytoniowe 291 50, Obiag. węg. indema 91 70, Renta magowa 98 30, Austr. renta koron. 98 30, Węgierska renta koronowa 92 75, 56 l. listy tow. kred. ziem. 91 50, 4 proc. listy Banku kraj. 92—, 1 i 1/2 proc. listy Banku kraj. 98 75, 4 proc. listy Banku kraj. 90—, 4 i 1/2 proc. listy Banku kraj. 92 2/3, 5 proc. listy Banku kraj. 109 50, 4 proc. Gal. obic. kraj. 10 50, 4 proc. Gal. obic. kraj. z roku 1898 93—, 4 proc. pożyczka m. Lwowa 77 75, Lwów tureckie 105 2/3, Marki 117 65, Ruble 258 75.

**Przyjechali do Lwowa.**

dnia 9 stycznia 1901 r.

HOTEL EUROPEJSKI. Hr. R. Potocki z Łańcuta, Hr. S. Starzyński z Dąbrówki, Hr. J. Mysłowski z Krakowa, Ks. Gedejko z Mostów małych, W. Długosz z Borysławia, Dr. J. Walewski z Nessowa, Ks. Purzyra z Kolomyj, B. Palitzer z Wygod, L. Fedorowicz z Baworowa, Dr. J. Schenker z Przemyslan, J. Brodowicz z Żytomierza, J. Zieniewicz z Daszawy, J. Abrahamowicz ze Schidnicy, E. Herze z Kijowa, J. Max Gurvey z Wygod, H. Prock z Łuki, J. Wierchlejski z Kabałowce, T. Hoffmann ze Stryja, W. Czajkowski z Bobrki, J. Moyszynski z Dabowki.

**Nadesłane.**

(Rubryka ta nie podlega od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej za nie odpowiedzialności.)

**Dr. Bronisław Błazejowski**  
adwokat we Lwowie przenosił kancelarję  
40 pod nr. 3 Łyczakowska.

**Atelier dentystyczne**  
Lwów, Hetmańska 1. 6  
składające się z kilku oddziałów, w których wykonuje się plombowanie, wyjmowanie zębów bez bólu, wstawianie sztucznych w kaucuku i złoce bez płyty.  
W atelier zatrudnieni są ci sami pracownicy jak poprzednio.  
Z prowincji nadesłane reperatory uskutecznią się odrobinę.  
Atelier otwarte przez cały dzień.

**Dr. dentysta Wiktor Jankowski.**

**Dr. Zenon Leńko**  
dyrektor szpitala w Hosiątinie, długoletni sekundarz na oddziale chirurgicznym w szpitalu powszechnym w Łucku, wyjechał do Wiednia, aby podjąć kursy w kierunku chirurgicznym od 6 do 8-5 popołudniu.

**„Raptularz kieszonkowy“  
na rok 1901**  
ukazał się nakładem Smigusa. Jest to elegancka, mała książeczka, a raczej cztery takie książeczki (na każdy kwartał przeznaczony jest osobny zeszytek), stanowiące kalendarzyk i notatnik zarazem. Na każdy dzień w roku przeznaczona jest osobna rubryka, zawierająca oprócz zwykłych dat kalendarzowych i wykazu przypadających w tym dniu cięgnięć rozmaitych losów, także sporo miejsca na notatki i uwagi. Na końcu każdego zeszytunku dołączona jest osobna karta na adresy.  
Raptularzyk powyższy zastosowany jest wyborowo do potrzeb wszystkich inteligentnych warstw naszego społeczeństwa, znakomite zwłaszcza usługi świadczyć może ludziom, zmuszonym o wielu rzeczach pamiętać i z tego powodu ciągle robić notatki, jak adwokatowi, kupcom, lekarzom, urzędnikom sądownym i t. d. Również naszym panom, które prowadzą domowe rachunki, możemy raptularz ten gorąco polecić tem bardziej, że cena jest bardzo niska. Wszystkie cztery zeszytunki razem kosztują 35 ct. (z przesyłką pocztową 40 ct.).  
Pieniądze należy nadsyłać wprost do Administracji „Smigusa“ (Lwów ul. Akademicka 1. 10).

